CUENTA DE AHORRO
INVERSION Y FINANCIAMIENTO 2024



GOBIERNO CENTRAL

Cuenta Ahorro Inversion y Financiamiento Proyecto de Ley de Presupuesto 2024
Valores RD$

Detalle

Monto

I. Ingresos Corrientes

1,127,850,529,475.0

Impuestos
Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y las ganancias de capital
Impuestos sobre la propiedad
Impuestos sobre los bienes y servicios
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior
Impuestos ecoldgicos
Impuestos diversos
Contribuciones a la seguridad social
Contribuciones de los empleados
Contribuciones de los empleadores
Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado
Derechos administrativos
Rentas de la propiedad
Rentas de la propiedad distinta de intereses
Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico
Donaciones corrientes
Multas y sanciones pecuniarias
Multas por delitos, evasion e incumplimiento al Cédigo Tributario
Multas Seguro Social, contratos de trabajo
Otros ingresos corrientes

Il. Gastos corrientes

1,053,691,981,963.0
359,959,296,868.0
53,128,217,194.0
575,574,060,045.0
63,524,631,313.0
1,502,477,834.0
3,298,709.0
4,675,978,643.0
2,304,102,739.0
2,371,875,904.0
39,315,190,507.0
32,428,246,184.0
6,886,944,323.0
13,752,752,665.0
13,752,752,665.0
5,738,982,089.0
4,945,043,431.0
793,938,658.0
292,206,480.0
292,056,427.0
150,053.0
10,383,437,128.0
1,215,596,021,193.0

Gastos de consumo
Remuneraciones
Bienes y servicios
Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas
5% que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente
1% que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente por calamidad publica
Prestaciones de la seguridad social
Pensiones
Jubilaciones
Indemnizacién laboral
Nuevas pensiones
Pensiones a personal policial
Intereses de la Deuda Publica
Subvenciones otorgadas a empresas
Transferencias corrientes otorgadas
Transferencias al sector privado
Transferencias al sector publico
Transferencia al sector externo
Transferencias a otras instituciones publicas
Otros gastos corrientes
11I. (I-11) Resultado Econémico

486,195,809,749.0
336,016,904,289.0
146,133,697,959.0
247,246,365.0
3,381,609,790.0
416,351,346.0
73,535,970,561.0
41,000,665,307.0
20,444,944,794.0
5,000,000.0
3,282,038,712.0
8,803,321,748.0
263,816,794,305.0
13,901,850,000.0
378,143,237,278.0
68,334,307,493.0
291,964,141,093.0
953,779,141.0
16,891,009,551.0
2,359,300.0
(87,745,491,718.0)

IV. Ingresos de capital

12,830,122,961.0

Transferencias de capital recibidas
Transferencias del sector publico
Donaciones de capital

V. Gastos de capital

12,830,122,961.0
11,875,275,000.0
954,847,961.0
156,396,743,757.0

Construcciones en proceso
Construcciones por contrato
Construcciones por administracion
Activos fijos (formacion bruta de capital fijo)
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Equipo de defensa y seguridad
Activos bioldgicos cultivados
Activos fijos intangibles
Objetos de valor
Activos no producidos
Transferencias de capital otorgadas
Transferencias de capital al sector privado
Transferencias de capital al sector publico
Otras transferencias de capital
Gastos de capital, reserva presupuestaria
5% que se asigna durante el ejercicio para inversion
1% que se asigna durante el ejercicio para inversién por calamidad publica

39,158,247,690.0
31,479,611,670.0
7,678,636,020.0
57,340,512,900.0
23,682,613,265.0
31,176,509,292.0
528,898,377.0
1,158,504,190.0
793,987,776.0
9,142,603.0
2,029,839,447.0
56,412,716,842.0
228,378,260.0
56,136,338,582.0
48,000,000.0
1,446,284,275.0
1,267,847,984.0
178,436,291.0

VL. (IV-V) Resultado de Capital (143,566,620,796.0)
VII. Total de Ingresos + Donaciones 1,140,680,652,436.0
VIII. Total de Gastos 1,371,992,764,950.0

IX. (VII-(Vlll-Intereses)) Resultado Primario

32,504,681,791.0

X. (VII-VIII) Resultado Financiero

(231,312,112,514.0)




XI. Fuentes financieras 344,980,212,118.0

344,980,212,118.0
344,980,212,118.0

Incremento de pasivos
Incremento de pasivos no corrientes
XII. Aplicaciones financieras

113,668,099,604.0
Incremento de activos financieros 4,281,932,616.0
Incremento de activos financieros no corrientes 4,281,932,616.0

Disminucion de pasivos 109,386,166,988.0

109,386,166,988.0
231,312,112,514.0

Disminucion de pasivos corrientes
XIII. (XI-XI1) Financiamiento Neto

Fuente : Sistema de Informacién de la Gestion Financiera (SIGEF)



