



# CUENTA DE AHORRO INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO 2024



## GOBIERNO CENTRAL

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento Proyecto de Ley de Presupuesto 2024  
Valores RD\$

Detalle	Monto
<b>I. Ingresos Corrientes</b>	<b>1,127,850,529,475.0</b>
Impuestos	1,053,691,981,963.0
Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y las ganancias de capital	359,959,296,868.0
Impuestos sobre la propiedad	53,128,217,194.0
Impuestos sobre los bienes y servicios	575,574,060,045.0
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior	63,524,631,313.0
Impuestos ecológicos	1,502,477,834.0
Impuestos diversos	3,298,709.0
Contribuciones a la seguridad social	4,675,978,643.0
Contribuciones de los empleados	2,304,102,739.0
Contribuciones de los empleadores	2,371,875,904.0
Ventas de bienes y servicios	39,315,190,507.0
Ventas de establecimientos no de mercado	32,428,246,184.0
Derechos administrativos	6,886,944,323.0
Rentas de la propiedad	13,752,752,665.0
Rentas de la propiedad distinta de intereses	13,752,752,665.0
Transferencias y donaciones corrientes recibidas	5,738,982,089.0
Transferencias del sector público	4,945,043,431.0
Donaciones corrientes	793,938,658.0
Multas y sanciones pecuniarias	292,206,480.0
Multas por delitos, evasión e incumplimiento al Código Tributario	292,056,427.0
Multas Seguro Social, contratos de trabajo	150,053.0
Otros ingresos corrientes	10,383,437,128.0
<b>II. Gastos corrientes</b>	<b>1,215,596,021,193.0</b>
Gastos de consumo	486,195,809,749.0
Remuneraciones	336,016,904,289.0
Bienes y servicios	146,133,697,959.0
Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas	247,246,365.0
5 % que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente	3,381,609,790.0
1 % que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente por calamidad pública	416,351,346.0
Prestaciones de la seguridad social	73,535,970,561.0
Pensiones	41,000,665,307.0
Jubilaciones	20,444,944,794.0
Indemnización laboral	5,000,000.0
Nuevas pensiones	3,282,038,712.0
Pensiones a personal policial	8,803,321,748.0
Intereses de la Deuda Pública	263,816,794,305.0
Subvenciones otorgadas a empresas	13,901,850,000.0
Transferencias corrientes otorgadas	378,143,237,278.0
Transferencias al sector privado	68,334,307,493.0
Transferencias al sector público	291,964,141,093.0
Transferencia al sector externo	953,779,141.0
Transferencias a otras instituciones públicas	16,891,009,551.0
Otros gastos corrientes	2,359,300.0
<b>III. (I-II) Resultado Económico</b>	<b>(87,745,491,718.0)</b>
<b>IV. Ingresos de capital</b>	<b>12,830,122,961.0</b>
Transferencias de capital recibidas	12,830,122,961.0
Transferencias del sector público	11,875,275,000.0
Donaciones de capital	954,847,961.0
<b>V. Gastos de capital</b>	<b>156,396,743,757.0</b>
Construcciones en proceso	39,158,247,690.0
Construcciones por contrato	31,479,611,670.0
Construcciones por administración	7,678,636,020.0
Activos fijos (formación bruta de capital fijo)	57,340,512,900.0
Viviendas, edificios y estructuras	23,682,613,265.0
Maquinaria y equipo	31,176,509,292.0
Equipo de defensa y seguridad	528,898,377.0
Activos biológicos cultivados	1,158,504,190.0
Activos fijos intangibles	793,987,776.0
Objetos de valor	9,142,603.0
Activos no producidos	2,029,839,447.0
Transferencias de capital otorgadas	56,412,716,842.0
Transferencias de capital al sector privado	228,378,260.0
Transferencias de capital al sector público	56,136,338,582.0
Otras transferencias de capital	48,000,000.0
Gastos de capital, reserva presupuestaria	1,446,284,275.0
5 % que se asigna durante el ejercicio para inversión	1,267,847,984.0
1 % que se asigna durante el ejercicio para inversión por calamidad pública	178,436,291.0
<b>VI. (IV-V) Resultado de Capital</b>	<b>(143,566,620,796.0)</b>
<b>VII. Total de Ingresos + Donaciones</b>	<b>1,140,680,652,436.0</b>
<b>VIII. Total de Gastos</b>	<b>1,371,992,764,950.0</b>
<b>IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario</b>	<b>32,504,681,791.0</b>
<b>X. (VII-VIII) Resultado Financiero</b>	<b>(231,312,112,514.0)</b>

<b>XI. Fuentes financieras</b>	<b>344,980,212,118.0</b>
Incremento de pasivos	344,980,212,118.0
Incremento de pasivos no corrientes	344,980,212,118.0
<b>XII. Aplicaciones financieras</b>	<b>113,668,099,604.0</b>
Disminución de activos financieros	4,281,932,616.0
Disminución de activos financieros no corrientes	4,281,932,616.0
Disminución de pasivos	109,386,166,988.0
Disminución de pasivos corrientes	109,386,166,988.0
<b>XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto</b>	<b>231,312,112,514.0</b>

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)